
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BIOGLIO 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N. 134 DEL 15/11/2022  
OGGETTO: 

Manutenzione ordinaria estintori ed idranti c/o immobili comunali dal 01/01/2023 al 
31/12/2025 - Approvazione preventivo di spesa della ditta S.A.R.E.M. S.r.l. con sede 
a Biella.  

 
Codice di fatturazione elettronica: UFUFU4 

CIG: Z5B3896CB6 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che il bilancio 2022 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

27 del 21/12/2021; 

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 

ADOTTA la seguente determinazione;  

PREMESSO che necessita provvedere che risulta necessario procedere con l’affidamento del 

servizio di controllo semestrale estintori e collaudo annuale idranti presso immobili comunali per 

gli anni 2023/2024/2025 (dal 01/01/2023 al 31/12/2025); 

Visti 

- l’articolo 19 del TUEL 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 

a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto 

che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

- il decreto legislativo Decreto legislativo 50/2016 e, in particolare:  

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della 

repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le 

acquisizioni in economia; 

CHE nel caso di specie trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro trova 

applicazione l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha, infatti, modificato 

l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, pertanto dal 1 gennaio 2019 le 

pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di 

servizi di importo superiore ai 5.000 euro; 

CHE il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie di cui 

all’art.1, comma 7 del D.L.95/2012 convertito in legge 135/2012; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CHE  nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

CHE per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni si applica la possibilità di 

effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro; 

RILEVATO nuovamente che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 

50/2016 è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che essendo l’importo stimato di cui trattasi inferiore a 40.000 € è possibile 

procedere secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2,lettera a) con affidamento diretto a ditta da 

parte del responsabile unico del procedimento a condizione che l’appaltatore disponga dei requisiti 

di carattere generale necessari per le prestazioni da svolgere e che venga eseguita una ricerca di 

mercato secondo i principi della rotazione e trasparenza attraverso: 

-elenchi di ditte  (istituiti sul sito informatico del Comune) 

- richiesta di preventivi  (effettuate direttamente a singole ditte o agli iscritti all’elenco del Comune) 

- pubblicazione di avvisi informativi (ogni selezione deve essere preceduta da pubblicazione sul sito 

dell’ente) 

CONSIDERATO che questa amministrazione al momento non dispone di elenchi di fiducia ne ha 

disciplinato l’affidamento dei lavori “de quo” di importo inferiore a 40.000 € secondo la nuova 

disciplina recata dal D.Lgs 50/2016 entrato in vigore il 18.04.2016; 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 

ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è 

possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col 

presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 

50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, 

appunto, dei principi generali codicistici; 

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la verifica sull’importo offerto  è stata 

effettuata  non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla base di prezzi 

rilevati sulla base dell’indagine di mercato informale; 

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso 

l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno di procedere in modo solerte allo svolgimento dei 

lavori di manutenzione straordinaria presso gli immobili comunali, permettendo dunque di rendere i 

lavori in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza; 

c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene sia 

nei termini previsti dalla programmazione disposta dal Piano Dettagliato degli Obiettivi, sia nei 

termini previsti per acquisire/mettere in esercizio il bene/il servizio, necessari ai fini dell’efficace 

erogazione dei servizi, come rilevato sopra; 

d) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 

e) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 

snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

f) il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono indicate 

dal codice dei contratti specifiche modalità: si stabilisce di rispettarlo, quindi, attraverso la 

pubblicazione sull’ albo pretorio on line; 

RITENUTO pertanto di attivare la procedura di affidamento diretto ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il preventivo della ditta S.A.R.E.M. S.r.l. con sede a Biella acquisito al protocollo generale 

dell'ente in data 11/11/2022 n 4849, che indica un prezzo pari a euro 1.413,60 oltre IVA 22% per un 

complessivo di € 1.724,59; 

Rilevato che: 

• in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il 

settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di 

monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento 

di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve 

effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito 

indicati;  

• in particolare: 

 in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è 

l’esenzione dal pagamento del contributo;  

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è Z5B3896CB6; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) on-line; 

VISTO sul portale ANAC l’assenza di annotazioni in merito a questo operatore economico; 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 

sensi, del vigente regolamento provinciale del regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

VISTI: 

la legge 07.08.1990,n.240 

D.Lgs.33/2013 

Regolamento di contabilità comunale 

Regolamento comunale dei contratti 

Lo Statuto Comunale 

DETERMINA 

 

Di affidare direttamente alla ditta S.A.R.E.M. S.r.l. con sede a Biella servizio di controllo 

semestrale estintori e collaudo annuale idranti presso immobili comunali per gli anni 

2023/2024/2025 (dal 01/01/2023 al 31/12/2025) secondo il preventivo acquisito al protocollo 

generale dell'ente in data 11/11/2022 prot. n 4849 per € 1.724,59 Iva 22% compresa;  

Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

· il fine che il contratto intende perseguire è quello di mantenere in perfetta efficienza, gli estintori e 

gli idranti presso gli immobili comunali ; 

· l’oggetto del contratto è: il servizio di controllo semestrale estintori e collaudo annuale idranti 

presso immobili comunali per gli anni 2023/2024/2025; 

· La sottoscrizione della presente determinazione vale da contratto; 

· le clausole contrattuali sono quelle previste dal preventivo contestualmente approvato; 

· il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

Di impegnare la relativa spesa di 1.724,59 come segue: 

- € 574,87 Impegno 549/23 al codice 01.05.1 capitolo 460/2/1; 

- € 574,87 Impegno 550/24 al codice 01.05.1 capitolo 460/2/1; 

- € 574,87 Impegno 551/25 al codice 01.05.1 capitolo 460/2/1; 

DI IMPUTARE il pagamento per € 574,87 all’anno 2023, per € 574,87 all’anno 2024 e per € 

574,87 all’anno 2025; 

DI DARE ATTO che l’imputazione e l’indicazione del capitolo vengono attribuiti dal 

Responsabile del settore finanziario; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le 

motivazioni alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come 

previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

DI STABILIRE che le parti, qualora tenute per legge, si assumono gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010,n.136 e s.m.i. Pertanto ,le transazioni relative 

all’esecuzione del presente Contratto saranno effettuate mediante conti correnti bancari o postali 

dedicati, accesi presso banche o presso società di Poste italiane Spa ,secondo il disposto 

dell’art.3,comma 1 della Legge 13 agosto 2010,n.136 e s.m.i. 

CHE il Comune, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art.25 del D.L. 24 aprile 

2014,n.66 e s.m.i. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 

elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 

2010,n.136,comunica al fornitore i seguenti codici: 

- Codice identificativo di gara ( CIG): Z5B3896CB6 
- Codice univoco destinatario di fattura elettronica :UFUFU4 

DI DISPORRE la consegna, prestatore affidatario dell’appalto, mediante comunicazione a mezzo 

fax, dell’ indirizzo url del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, il “Codice di comportamento dei dipendenti del comune approvato 

con deliberazione della Giunta comunale  in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 

2013 n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 

rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, c. 3 del citato d.P.R.; 

 DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario; 

- Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

- Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in 

alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
GIACOMINI Dott.sa Chiara 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE PER L’IMPEGNO DI SPESA per l’esercizio finanziario 2022.     
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 del D.lvo 18-8-2000 n. 267. 
 
Bioglio, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
CRIPPA Dott.sa Elisa  

 

  
 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15/11/2022 al 29/11/2022. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Bioglio, lì 15/11/2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
GIACOMINI Dott.sa Chiara  

 


